



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 27. oktober 2009  
Kontor: Politikontoret  
Sagsnr.: 2009-150-1371  
Dok.: LBN43473

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1301 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. september 2009.

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1301 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Mener ministeren at den nigerianske kvinde, der er blevet holdt indespærret og er blevet mishandlet på Lolland kan betragtes som offer for menneskehandel og at hun derfor har krav på hjælp i et af tilbuddene for ofre for menneskehandel, i stedet for at blive sat i fængsel, jf. de retningslinier regeringen har fastlagt for behandling af mulige ofre for menneskehandel?”

### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at politiet fredag den 11. september 2009 omkring kl. 22.00 modtog en henvendelse fra en ungdomsinstitution i anledning af, at en kvinde havde henvendt sig i institutionen, hvor hun havde oplyst, at hun havde været frihedsberøvet og udsat for grov vold, trusler og voldtægt begået på en ejendom i nabolaget.

Et tema i de indledende afhøringer var blandt andet at fastslå, hvorvidt kvinden kunne være offer for menneskehandel, hvilket hun benægtede. Kvindens identitet blev ligeledes forsøgt fastlagt, men det var ikke umiddelbart muligt for kvinden, der var af afrikansk afstamning, at redegøre for sin identitet.

Kvinden blev søndag den 13. september 2009 frihedsberøvet i medfør af udlændingeloven med henblik på, at hendes identitet kunne fastlægges, da hun efter det oplyste opholdt sig illegalt her i landet. Hun blev anbragt i Maribo Arrest med henblik på fremstilling i grundlovsforhør, så snart hendes helbredstilstand blev bedre.

Kvinden blev tirsdag den 15. september 2009 fremstillet i grundlovsforhør in absentia og fik anholdelsen opretholdt til fredag den 18. september 2009, hvor grundlovsforhøret blev genoptaget, og kvinden, hvis identitet fortsat ikke var klarlagt, blev varetægtsfængslet i 4 uger. Kvinden søgte via sin bistandsadvokat asyl i Danmark ved samme lejlighed. Der blev i forlængelse af retsmødet afholdt et indenretligt forhør, hvor kvinden for lukkede døre, som forurettet, afgav forklaring til straffesagen.

Sideløbende blev der arbejdet på at fastlægge kvindens identitet. I den forbindelse blev der blandt andet taget kontakt til udenlandske myndigheder.

Da det ikke var muligt at fastslå, hvorvidt kvinden kunne være udsat for menneskehandel forud for sin indrejse i Danmark, blev Center for Menneskehandel inddraget i sagen, og der blev arrangeret et besøg i Maribo Arrest allerede torsdag den 17. september 2009, hvor der af centerets medarbejder blev udarbejdet identifikationsskema, der blev indsendt og indgik i den efterfølgende behandling i Udlændingesservice.

Kvindens identitet blev fastslået den 23. september 2009. Kvinden bekræftede efterfølgende oplysningerne, men fastholdt samtidig, at hun ikke har været udsat for menneskehandel.

Udlændingesservice traf samme dag beslutning om, at kvinden ikke anses for at være udsat for menneskehandel, og at man overtager den videre behandling af kvindens asylsag. Det blev ligeledes besluttet, at kvinden løslades fra arresten og overføres til det åbne afsnit i Center Sandholm. Kvinden blev overført hertil den 24. september 2009.

Efterforskningen i straffesagen mod den af kvinden anmeldte gerningsmand fortsætter i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi.”